1/9

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249420
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO QUE FAZEM ENTRE SI O
FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA –

FUNDEB, E A EMPRESA  COMERCIAL

CASTANHEIRA LTDA Em  virtude do Contrato

Administrativo tem como objeto a aquisição de

gêneros alimentícios, utensílios domésticos e

materiais de limpeza, para suprir a demanda do

FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA –

FUNDEB.

Pelo presente TERMO ADITIVO, de um lado O MUNICÍPIO DE URUARÁ – através do o FUNDO

DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB, pessoa jurídica de direito público, inscrito no

CNPJ/MF sob o nº 11.815.787/0001-66, com sede do Executivo Municipal localizado na Rua 15 de

Novembro nº 520, nesta Cidade, representada neste por sua Ordenadora de Despesas Sra. Silvana

Batista Vieira, brasileira, solteira, Portador da Carteira de Identidade nº 2021196 PC/PA e CPF nº

366.909.882-87 residente e domiciliado na TV IV, Bairro Novo Progresso, no município de

Uruará/PA, doravante denominada CONTRATANTE e de outro lado a empresa COMERCIAL

CASTANHEIRA LTDA, inscrito no CNPJ nº 52.575.076/0001-49, localizada na Rua Pedro Alvares

Cabral N. º 935 Bairro: Centro, Uruará - Pará, conforme atos constitutivos representante Legal Sr.

Henrique Souza Da Fonseca, brasileiro, solteiro, comerciante, portador do RG nº 6307004 3ªvia

PC/PA e CPF nº 005.527.852-37, residente domiciliado na AV. PEDRO ALVARES CABRAL, 935

ALTOS, Bairro Centro, CEP 68.140-000, Uruará – Pará tendo em vista o que consta no Processo

nº 92024-00006 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 2021, e demais legislações

aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº

9.2024-0005, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 20249420

por mais 90 (noventa) dias, a partir de 31 de dezembro de 2024 até 31 de março de 2025, ,

respeitada a vigência máxima decenal e Acréscimo de R$ 232.058,59 (Duzentos e Trinta e Dois Mil

e Cinquenta e Oito Reais e Cinquenta e Nove Centavos), o que equivale a 25 % do valor inicial do

Contrato nº 20249420, com fundamento nas claúsula sexta e clausula décima oitava e art. 107, da

Lei 14.133/21

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Ficam ACRESCIDOS o valor de R$ 232.058,59 (Duzentos e Trinta e Dois Mil e Cinquenta e Oito

Reais e Cinquenta e Nove Centavos), passando o contrato original para o valor total de R$

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

2/9

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

 1.163.076,39 (Um Milhão e Cento e Sessenta e Três Mil e Setenta e Seis Reais e Trinta e Nove

Centavos),confome anexo I.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditamento estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do Município de Uruará, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

12.366.0460.2.109 – Manutenção do Ensino de Jovens e Adutos – Fundeb 30%

12.365.0450.2.107 – Manutenção Ensino Infantil Creche Fundeb 30%

12.365.0450.2.105 – Manutenção Educação Infantil Pre Escolar Fundeb 30%

12.361.0401.2.099 – Manutenção do Ensino FUNDAMENTAL – Apoio Fundeb 30%

3.3.90.30.00 -  Material de consumo

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Este termo aditivo tem por fundamento o(s) artigo(s) 107 da Lei 14.133, de 2021.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato originário e não

alteradas por este instrumento.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos e condições

previstas na Lei nº 14.133/21.

Uruará-Pa, 26 DE dezembro DE 2024

_________________________________
FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB

Contratante

_______________________________
COMERCIAL CASTANHEIRA LTDA

Contratada

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#%3A~%3Atext%3DArt.%20107.%20Os%2C15%20(quinze)%20anos

3/9

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

ITE

M

2099
FUNDAMEN

TAL

2105
PRÉ

ESCO
LA

2107
CREC

HE

210
9

EJA

QUA
NT

UNI
D

DESCRIMINA
ÇÃO

MARCA
 V.

UNIT
 V. TOTAL

123 119 50 24 6 199 Cx
Álcool com
12x1000 ml

SOL

52,9
9

10.545,01

128 224 94 45 11 374
Uni
d

Balde
plástico
gosso 10 lt

ARQUIPLAS
T

12,0

9

4.521,66

129 224 94 45 11 374
Uni
d

Balde
plástico
grosso 20 lt

ARQUIPLAS
T

16,5

0

6.171,00

130 119 50 24 6 199 Und
Balde plático
50 lt

ARQUIPLAS
T

30,5

0

6.069,50

131 224 94 45 11 374
Uni
d

Balde
plástico
grosso de 15
lts

ARQUIPLAS
T

11,9

0

4.450,60

132 299 125 60 15 499
Uni
d

Cesto
Plástico / lixo
grande de
100 lts

ARQUIPLAS
T

36,2

0

18.063,80

133 179 75 36 9 299
Uni
d

Cesto
Plástico para
lixo 10 lts

ARQUIPLAS
T

6,50

1.943,50

134 146 61 30 7 244
Uni
d

Cesto
Plástico para
lixo 65 lts

ARQUIPLAS
T

23,0

0

5.612,00

135 599 250 120 30 999 Pct

Colher
descartável
para refeição
com 50 unid

CRISTALCO
POS

2,05

2.047,95

137 1199 500 240 60 1999 Pct

Copos
descartável
200 ml com
100

CRISTALCO
POS

3,20

6.396,80

4/9

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

141 119 50 24 6 199 Cx

Desinfetante
12x1 lt com
capacidade
de
eliminação
de bactéria
de 99,9%

ECONOMIC
O

27,0

0

5.373,00

157 179 75 36 9 299
Uni
d

Limpa
cerâmica 2 lt

REMOVEX

4,99

1.492,01

160 119 50 24 6 199 Par

Bota de
borracha
para limpeza
(par) tam. 36
à 44

PROTEPLU
S

30,8

8

6.145,12

161 152 64 31 8 255
Uni
d

Lixeira com
pedal
aluminio 15
lts

MB

5,97

1.522,35

162 29 13 6 2 50 Par
Bota de
segurança
tam 36 a 44

PROTEPLU
S

7,80

390,00

163 194 81 39 10 324 Par

Luva de
borracha
para limpeza
média

VOLK

2,00

648,00

164 179 75 36 9 299 Par

Luvas de
borracha
para limpeza
grande

VOLK

1,59

475,41

167 449 188 90 23 750 Fd

Papel
higiênico
folha dupla,
macia, com
16 pts de 4
rolos

DUETTO

38,9
4

29.205,00

168 59 25 12 3 99 Fd

Papel Toalha
folha dupla
picotada,
contendo 12
pct com  2
rolos,  cada

SNOB

28,8
7

2.858,13

5/9

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

 folha possui
22cm de
compriment
o x 20cm de
largura.

171 74 31 15 4 124 Dz
Sabonete 90
g

LUX

13,9
7

1.732,28

172 119 50 24 6 199
Pot
e

Soda cáustica
01 quilo

LIPON

9,87

1.964,13

173 14 6 3 1 24 Fd
Saco para
lixo 30 lt com
25 x 10

IDEALPLUS

23,9
7

575,28

174 224 94 45 11 374 Fd
Saco para
lixo 50 lt com
5 x 10

IDEALPLUS

10,5
0

3.927,00

175 224 94 45 11 374 Fd
Saco para
lixo 100 lt
com 25 x 5

IDEALPLUS

30,9
7

11.582,78

176 224 94 45 11 374 Pct
Saco para
lixo 200 lt
5x1

IDEALPLUS

13,6
7

5.112,58

178 224 94 45 11 374 Fd
Saco para
lixo 20 lt com
25 x 10

IDEALPLUS

25,9
9

9.720,26

179 59 25 12 3 99 Pct

Saco Plástico
transparente
1 kg com 100
unid

ALPFILM

22,9
9

2.276,01

180 119 50 24 6 199 Pct

Saco Plástico
transparente
3 kg com 100
unid

ALPFILM

23,4
9

4.674,51

181 119 50 24 6 199 Pct

Saco Plástico
transparente
10 kg com
100 unid

ALPFILM

13,9
9

2.784,01

182 119 50 24 6 199 Pct

Saco Plástico
transparente
2 kg com 100
unid

ALPFILM

12,1
9

2.425,81

6/9

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

187 74 31 15 4 124
UN
D

Sabonete
liquido para
mão com
250ML

H20
EVOLUTIO
N

4,49

556,76

190 149 63 30 8 250
Uni
d

Toalha de
rosto 40x70
cm 80 à
100%

SÃO
CRISTOVÃ
O

4,85

1.212,50

191 179 75 36 9 299
Uni
d

Pá para  lixo
com  cabo
longo

TOQ

9,39

2.807,61

192 224 94 45 11 374
Uni
d

Vassoura de
cipó titica
grande

REGIONAL

3,79

1.417,46

193 224 94 45 11 374
Uni
d

Vassoura de
nylon 30 cm

CONDOR

2,35

878,90

196 119 50 24 6 199
Uni
d

Bacia plástica
40 litros

PLSNEW

22,9
9

4.575,01

197 7 3 2 0 12
Uni
d

Bandeja
grande
dimenssao
43x32,5 cm
de aço inox
com alça

MIMO
STYLE

39,9

9

479,88

198 8 4 2 1 15
Uni
d

Banheira
plástica com
capacidade
mínima de
30 litros

ADOLETA

17,9
9

269,85

199 224 94 45 11 374
Uni
d

Isqueiro
resina
termoplástic
a e pedra a
base de mich
com gás
isobutano
tam G

BIC

1,44

538,56

201 11 5 3 1 20
Uni
d

Caixa temica
de Isopor 12
litros

ISOESTE

6,39

127,80

7/9

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

20

2
11 5 3 1 20

Uni
d

Caixa
termicade
Isopor 21
litros

ISOESTE

13,4
9

269,80

20

3
8 4 2 1 15

Uni
d

Caixa termica
de Isopor 50
litros

ISOESTE

51,4
0

771,00

20

4
17 8 4 1 30 Und

Caixa termica
de Isopor
120 litros

ISOESTE

59,9
9

1.799,70

20

5
17 8 4 1 30 Und

Caixa
termicade
Isopor 80
litros

ISOESTE

62,9
9

1.889,70

20

6
14 6 3 1 24

Uni
d

Caixa
Termica 20
lts

ISOESTE

23,9
9

575,76

20

7
59 25 12 3 99

Uni
d

Caldeirão de
alumínio nº
35 30 lt

COLONIAL
ALUMINIO

61,9

9

6.137,01

20

8
119 50 24 6 199

Uni
d

Caneca de
alumínio 4,5
litros 18 cm

COLONIAL
ALUMINIO

23,0

0

4.577,00

20

9
119 50 24 6 199

Uni
d

Coador de
pano para
café 100%
algodão
medio

GUAPEX

2,14

425,86

211 89 38 18 5 150
Uni
d

Colher
Grande nº 12
em Aço Inox

TRINDADE

5,74

861,00

215 119 50 24 6 199
Uni
d

Escorredor
em plástico
para
macarrão 24
cm

PLASNEW

4,13

821,87

216 119 50 24 6 199
Uni
d

Escorredor
em plástico

SANREMO

8,80

1.751,20

8/9

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

 para 16
pratos

221 74 31 15 4 124
Uni
d

Garrafa
térmica 2 lt

TERMOLA

6,40

793,60

22

2
37 16 8 2 63

Uni
d

Garrafa
térmica 20 lt
com torneira

TERMOLA

73,0
0

4.599,00

22

3
29 13 6 2 50

Uni
d

Garrafa
térmica 5 lt

TERMOLA

7,05

352,50

22

4
29 13 6 2 50

Uni
d

Jarra plástica
2 lt

NITRON

2,99

149,50

22

5
29 13 6 2 50

Uni
d

Panela  de
aluminio nº
44

COLONIAL
ALUMINIO

114,
00

5.700,00

22

6
37 16 8 2 63

Uni
d

Panela de
alumínio nº
35 30 litros

COLONIAL
ALUMINIO

43,5

0

2.740,50

22

8
10 5 2 1 18

uni
d

Panela de
aluminio nº
40

COLONIAL
ALUMINIO

14,2

0

255,60

23

0
29 13 6 2 50

Uni
d

Panela de
pressão de
10 lts

ASJ

94,0
0

4.700,00

231 37 16 8 2 63
Uni
d

Panela de
pressão de 5
litros

ASJ

22,9
9

1.448,37

23

2
14 6 3 1 24

Uni
d

Panela de
pressão de
7,5 lts

ASJ

39,8
0

955,20

23

3
29 13 6 2 50

Uni
d

Panela média
nº 32

COLONIAL
ALUMINIO

102,
00

5.100,00

9/9

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

23

4
29 13 6 2 50

Uni
d

Panela
pequena nº
24

COLONIAL
ALUMINIO

39,9

9

1.999,50

23

6
749 313 150 38 1250

Uni
d

Prato de
vidro fundo

NADIR

3,79

4.737,50

23

7
44 19 9 2 74

Uni
d

Tábua de
plástico para
carne 330
mm x 450
mm

NILTRON

12,9
0

954,60

23

8
74 31 15 4 124 Dz

Xícara de
vidro para
café com
alça

CITYGLASS

33,2
5

4.123,00

VALOR TOTAL

232.058

,59

		2024-12-26T15:15:29-0300
	SILVANA BATISTA VIEIRA:36690988287

		2024-12-26T16:03:54-0300
	COMERCIAL CASTANHEIRA LTDA:52575076000149